scire desiderat, historie ipsius aream latissime in splendore regii decoris diffusam fideli oculo perambulet, ubi ut dictum est copiosos mire sanctitatis fructus et favi distillantis calatum inveniet.

XVII. De virtute hospitalitatis imperatorie.

Illic namque inter hec et similia gloriose eius operationis odoramenta continget invenire, quanta veneratione, quam inenarrabili liberalitate - hilarem enim datorem deum noverat diligere - hospites et peregrinos collegerit, quod sue pietatis opus non solum palatio, verum etiam regno onerosum videbatur et importabile.

XVIII. De liberali munificentia elemosine imperialis.

Illic etiam quasi balsamum aromatizans gratuitam illam eius munificantiam repperiet, quam Greci elemosinam, nos miserationem vel misericordiam possumus nominare. Circa pauperes namque sustentandos et misericordi fovendos auxilio vere devotissimus, ut qui non in patria solum verum trans maria in Syriam et Egyptum atque Africam Iherosolymis Alaxandrie atque Kartagini, ubi christianos in paupertate vivere compererat, penurie eorum compatiens pecuniam mittere solebat, catenatos in vinculis oppressos ergasteriis christifideles sua alimonia redimi mandabat, per omnia vocero dominicam vite eterne largitivam premerendo; ob hoc etiam maxime transmarinorum regum amicitias expetebat, ut christianis sub eorum dominatu degentibus refrigerium aliquod ac relevatio misericordie proveniret. Sed quia huius imperatorie benignitatis in testamentaria ipsius divina assignatione plenior dicendi locus occurret, procrastinata huius nostri laboris serie, suo fine et merita pii voti ianua ortum nostrum concludentes in tanta, cuius non est numerus, sui athlete salutari munificentia dei oris et cordis tripudio attollamus magnalia, cui honor laus et gloria per interminabilis vite seculorum secula. Amen.

Explicit liber primus. Incipit proemium libri secundii.

Quia brevi compendio aliquid de sanctitate morum fidelis dei athlete Karoli magni pro minima licet parte attigimus, degustatis quasi sanctitatis eius meritis secundario illam eius peregrinationis beatam et salutarem profectionem exequi intendimus, in qua dei virtute et opera magna et multa claruerunt miracula. Quanta igitur pius imperator devotione, quanta eterne retributionis exspectatione nullum pro Christi nomine laborem subterfugerit, ex his patenter innuitur, quibus etiam venusta et frequenti serie eventuum exuberat divinitus ordo signorum. Primo igitur abinde dicendi sumamus exordium, quibus de causis et qua revelatione celitus oblata Iherusalem civitatem sanctam adierit, et quid in ipso expeditionis itu aut reditu gloriose et laudabiliter ipsi acciderit.

Explicit proemium. Incipit liber secundus.

De peregrinatione beati Karoli magni in laudem dei facta et qualiter a Constantinopoli apud Aquile Capellam clavum et coronam domini attulerit. Capitulum I.

Tempore, quo rex unaque imperator Karolus magnus Gallicum temonem regebat, multe et varie sancte dei ecclesie contrarietates inerant. Sed ipse vir illustris videlicet ingenii omnino ecclesiastice doctrine erat deditus, et ut rusticus in primis iuvencum multis verberibus affligendo, postea vero preacuta falce cornua succidendo et cervicem antea expertem iugi subnectit aratro, tum demum stimulis cohercendo scindere terram edocet, sic sancte fidei catholice devotione refertus toto animi nisu totiusque corporis viribus illos quibus preerat firmam pacem erga catholicam ecclesiam tenere perdocuit.

Quas vero circumquaque gentes attingere prevaluit, aut eas debellando aut eas pacificando legibus dei et sancte ecclesie obnixe supposuit; quia nimurum dei gratia pietatis exagitatus stimulo et misericorditer domino cooperante, qui compeditos solvit, perfectissime caritatis vinculo subnexus sanctarumque omnium matris virtutum patientie lactatus ac in cordis armario domini verbum, qui suis discipulis dicit pacem meam do vobis, et eam se preferente in cunctis gentibus ferri mandavit studio sancte religionis memoriter conservans fere per omnes circumadiacentes regiones longe lateque, sepius etiam in nequissimos paganos acriter bellum exagitando, sed semper deo opitulante victor existens ubique brevis articulo temporis res ecclesiasticas celebrabiles reddidit. Proinde postquam tanti tamque famosi viri per totum orbem terrarum fidei probitatis ve fama transvolavit, Romani magno terrore perterriti potentissimum Romanum imperium immo et pape electionem ipsi prescripserunt. Ita dei providentia precurrente Romanus imperator effectus est.

II. De expulsione Iherosolimitani patriarche.

Interea forte apud Iherusalem inter christicos et nequissimos paganos ex solito discordia exorta est adeo magna, ut patriarcha vir perfectissime religionis de civitate vi expulsus ad imperatorem Constantimum et filium eius Leonem, qui tunc temporis illis partibus imperitabant, Constantinopolim fugiendo cum aliis christianis [pervenerit], et ei lacrimabiliter, que et quanta turpia sibi sint illata, et qualiter prenotati pessimi ipsum sepulchrum, quo secundum carnem nostram triduo redemptor iacuit atque inde ipsam eandemque carnem, quam de beatissima matre semperque virgine Maria assumpsit, in celi arce ut deus nichil corruptionis perpessus relevans collocavit, (et quod) inordinate tractent, quod universis christicolis deberet esse dolendum, enarravit. Tandem vero cis Iherusalem campis urbibusque ac castris quampluribus depopulatis et huius fidei confessoribus multis interfectis, quibusdam quoque carcereis vinculis mancipatis, ad nostratem imperatorem in initio narrationis prenominatum, cuius fidei ac simplicitatis bonitatis ve fama orientalium aures iam dudum diverberaverat, ut recta serie verborum superius enucleavimus, legati cum litteris missi sunt, qui ipsum, que in Iherosolimitanis partibus ipsaque in civitate facta sunt, in dominum edoceant.

III. De legatione ad imperatorem directa.

Hac igitur in legatione quatuor dinoscuntur fuisse, duo christiani, duo vero hebrei, qui utrique in sua lingua attulerunt sacras epistolas, scilicet Iohannes Neapolis sacerdos et David Iherosolimitane ecclesie archipresbiter, homo quidem iustus et timoratus ac deum timens in omnibus. Epistolam ergo manu patriarche Iohannis videlicet hominis dei perscriptam simulque imperatoris Constantini voluntate assignatam cum aliquantis muneribus idem pertulerunt ad regem.

IV. Exemplar epistole Iohannis patriarche.

Servus servorum dei Iohannes, urbis Iherusalem domini misericordia episcopus, unaque orientalium imperator Constantinus et filius eius Leo Constantinopolis regi inclito occidentalium triumphatorique semper augusto Karolo magno regnum et imperium feliciter in domino. Favoralis apostolice doctrine gratia magno rutilamine pacis splendens [ad nos] usque pervenit et splendoris ac leticie fidelibus tantum infulsit, ut gaudentes deo uberrimas persolvere gratias debeant, nosque uberiores semper fatemur debere. Multomagis vero a deo iocundati sumus, quod perspicue omnibus tue inquisitis fraternitatis actuum lateribus ita proculdubio perfectum pietate ac patientia te esse tantum cognovimus, ut in omnibus dominum laudemus. Sed ipsum successum ideo tuis laboribus prosperum videmus evenisse, quia tota animi virtute pacis amator existens eam repetitam inveneris et repertam summa caritate servaveris. Multa ergo in Iherosolimitanis partibus sancte ecclesie catholice turpia et numquam ab aliquo fideli diu sufferenda et nobis karissime paganos cognoscas intulisse. Namque egomet de sede, quam prior sanctus Iacobus iubente domino possedit intrepidus, electus sum plerisque christicolis captivatis et quibusdam interfectis et, quod maius est, captivato domini sepulchro nimisque dedecorato. His itaque talibus commoti et quampluribus constricti a te omnium invictissime Karole magne auguste suffragium suspirantes maxime ex necessitate scriptitamus. Hec enim amminiculante deo possunt a te resecari facillime. Proinde nos, ne quid meritis benvolentie tue videremur derogare, ad te maxime potentissimum regem scripta direximus, que in omnium fratrum principum coepiscoporum nostrorum noticiam ire facias, non solummodo eorum, qui in tua sunt provintia, sed etiam qui tue dilectionis vicinis adiunguntur provintiis. Sciat quoque hoc, quisquis auxiliari nobis apostolica doctrina de pace catholice ecclesie postposita neglexerit, a deo se esse vindicandum districtius. Minime vero dubitet sibi ullam sui loci rationem constare, si ipsum domini sepulchrum, quo pro nobis humanatus triduo iacuit ac resurrexit, a pravis hominibus inhoneste tractari patiatur, necnon hoc putet post auxilium prohibitum a domino impune non omitti. Etenim contumelie superbieque fit studio, si quicquid ecclesie dei est contrarium maneat a christianis intactum. Quid plura? Multa vero huiusmodi et plura potuissemus scribere. Sed quia dolore et lacrimis impediti sumus et simul fideli satis est dictum, et quod quisque conquerens sua dicta putat omnibus esse cognita, omittamus cetera pie Karole magne sub lacrima. Vive capax vite memorareque dicta benigne. Mente cave pecces et corpore corde rebelles. Ut vis et volumus valeas sine fine beatus. Duo quoque hebrei sacram epistolam Constantini imperatoris manu scriptam ad prefatum imperatorem cum precipuis donis apportaverunt. Nomina autem eorum hec sunt: Ysaac et Samuel; Ysaac vero homo magne prudentie et simplicitatis in sua lege fuisse assertus est. Samuel etenim secundum ipsorum legem pontifex erat in eis, homo religiosus et in utraque lingua eruditus. Hii duo presertim imperialibus edictis ad legationem electi sunt. Sed sacre Constantini imperatoris et epistole patriarcbe una et eadem est prope sententia.

V. Exemplar epistole Constantinopolitani imperatoris.

Aias auna bonac saacalabri milac pholi ausilau bemuni segen lamithel bercelni fade abraxion faavotium. Hoc est: Constantinus imperator et Leo filius eius eque imperator et rex orientalium omnium minimus et vix imperator dici dignus Karolo magno regi occidentalium famosissimo fidelium regnum et dominium et coronam utriusque vite feliciter. *Iepheth alas calabri caa milas*

pholi anna bonac bercheloeni aucilau docathael lamieth ioehet favothium faode baruch catha maroth adonay heloy heloeth helau abraxion atheday baruch israhel aithamuns thramiloizima mucheta david dabiad geman theruel bemunicegen iesu athexion iochaith romathedal ruboiel helka zadol olabibael davifae vidahiac dimamuch saac milac berseioth moysima laumathal auchimarath kalabrifovath thiumaubaruth adonay. Cum has litteras bene perlegeris, o amicissime Karole magne, cognoscas me non animi penuria vel hominum ad te hanc legationem causa petendi auxilium direxisse, cum antea multociens in paganos paucioribus militibus adeptus sim victoriam. Namque ab Iherusalem bis et ter quam ceperant expuli eos fortior multis captis et occisis et in campis sexies amminiculante deo victor fugavi. Quid plus? Opere precium ergo est, quatinus me nequaquam meo sed tuo merito divinitus monitum esse, ut ad tantum negocium te invitarem, confidenter credas.

VI. Visio Constantini imperatoris.

Quadam quippe nocte de invasione paganorum meditans quid agerem et a deo succursum firmo corde postulans et quasi in exstasi effectus vidi ante lectum meum quandam iuvenem stantem, qui me blanda voce vocans nomine meo pauxillum tetigit et ait: Constantine rogasti dominum auxilium et consilium huiusce rei; ecce accipe adiutorem Karolum magnum regem Gallie in domino ac pacis ecclesie propugnatorem. Et ostendit michi quandam militem ocreaturn et loricatum, scutum rubeum habentem, ense precinctum, cuius manubrium erat purpureum, hasta albissima, cuius cuspis sepe flamas emittebat, ac in manu cassidem tenebat auream et ipse senex prolixo barbe vultu decorus et statura procerus erat, cuiusque oculi fulgebant tanquam sidera; caput vero eius canis albescebat. Unde minime dubitandum est, quin hec dei voluntate facta sint. Nunc exhilarati sumus in domino, quod omnibus perspicaciter tue fraternitatis lateribus inquisitis ita sine dubio te magnifice factum humilitate simplicitaque tantum esse cognovimus, ut in omnia dominum laudaremus. Verum enimvero ipsum eventum idcirco tuis laboribus cognosco accidisse secundum, quia toto cordis desiderio pacis propagator factus eam quesitam inveneris ac summa dilectione inventam propagaveris. Magna ergo in Iherusalem catholice ecclesie turpia et a nemine fideli patienda paganos karissime iniecissee cognoscas. Sed hec quidem deo cooperatore possunt resecari a te levissime. Hanc enim tuis meritis gloriam divinam certissime comperi reservare gratiam. Nequid itaque nos tue caritatis meritis videremur subtrahere, ad te regem a deo preelectum scripsimus magnopere. Quid ultra? Habes enim valentes causas, quibus favere debes ocissime. Quis etenim quem deus hortatur potest dehortari? Age iam, rex auguste, que a deo mandata sunt quantocius impleas, ne amplius percunctando gravem culpam incurras. Qui enim dei iussionibus refugit obedire, minime poterit culpam evadere. Emmanuel geman Ihesu, hoc est: In domino gaude, memor eius fungere laude. Iusticie zona lumbos, caput atque corona perpetue succingat te Christus honoreque stringat. Nil opus est factio domini quo iussio dicto. Ergo tene fundum domini precepta secundum.

VII. Qualiter legati ad imperatorem Parisius pervenerunt.

Legati igitur longi gravisque onere itineris fatigati tendentes Parisius ad regem, quoniam ibi eis in itinere ferebatur agere, appulsi sunt Remis. Ibi quoque primum ipsum deducere in Arverniam exercitum acceperunt; idcirco ibi biduo remorati sunt. Namque predictus Neapolitanus parumper

caput dolebat et pectus. Postea vero quam illa evanuit passio, iter ceperunt cum gaudio sicque ad sancti Dyonisii Ariopagite castrum pervenerunt. Nunc quoque hic nunciatum est eis imperatorem quodam castro capto redire de expeditione et ad presens esse Parisius. Illi itaque triduo recreati regi Parisius ingredienti sese obviam dederunt. Cui ut decuit salutato signatas epistolas tradiderunt. His vero ipse receptis et cum taciturnitate bene perscrutatis intelligens iam se a deo ad hoc negocium preelectum esse et iam usque ad orientales famam sue probitatis pervolasse, hinc gaudio gavisus est valde, sed opido, quod dominicum sepulchrum a paganis esset obsessum, condolens lacrimari cepit. Aliis vero inter se sciscitantibus quid carte canerent, quoniam tantam tristiciam regi incuterent, ipse Tulpinum Remensem archiepiscopum accersiri iubet. Cui mox astanti unius atque alterius scripta sacre epistole palam omnibus materna lingua exponere precepit. Una etenim earum fere ut dixi atque eadem erat sententia. Quibus bene et honeste enucleatis assensu suorum placidissime et potenter excitato et obfirmato illico benignissimus dux unaque rex ac imperator per totam Francorum regionem edici citissime imperat, quo omnes, quicumque ad sese defendendum arma possent deferre, pariter tam senes quam iuvenes secum pugnaturi in paganos versus orientales plagas inevitabiliter ire satagant; alioquin quicumque huius edicti mandata non peregerit, ipse in vita sua et filii eius similiter ex regis decreto de capite quatuor nummos quasi servi solvant. Quid plura? Catervatim undique populis circumfluentibus maiorem exercitum quam antea habuisset et fortiorem brevi spacio congregavit.

VIII. De oraculo alitis voce quasi humana Francorum regem vocantis et iter premonstrantis.

Ut autem plura omittam, quiddam ammiratione dignum quod nostratibus in itinere evenisse refertur dicam. Nam cis Iherusalem in via quidam lucus est, qui vix a peregrinis duorum dierum spacio valet transiri, in quo sunt etiam griphones et ursi leones linceos tigres et multe alie fere bestie, que sanguinis hominum effusione vicitant ex more. Quem Karolus magnus putans uno die posse se transire cum exercitu ingressus est summo mane; sed inclinata iam die et advesperascente, qui etiam sole lucente densitate arborum fit obscurus, ingruente noctis obscuritate effectus est obscurior. Preterea deviato iam exercitu et passim in arduis erranti, ymbre desuper inundante virisque ac iumentis [lassatis] ingruente nocte subobscura ipsem et castrametari precepit. Transacto vero noctis silentio rex in pulvillo suo accubitatus psalmos cantare inchoavit. Sciebat enim litteras. Ast ubi hoc propheticum: deduc me in semita mandatorum tuorum, quia ipsam volui, et: inclina cor meum in testimonia tua et non in avariciam et reliqua psalmi cepit psallere, ex improviso ad aures eius evidentius vox cuiusdam alitis prope lectum clamantis ita incussit, quo ipsi qui aderant ammiratione magna quidam expergefacti a somno stuperent dicentes hoc future rei esse prodigium, quoniam ales uti humana voce videbatur eis. Sed imperator noster, ut paulo superius dictum est, orationem continuans hoc adiecit: Educ de carcere animam meam domine, ut confiteatur nomini tuo. Verum et ad hoc ales intelligibilius clamare sic cepit: France quid dicis? Quid facis? Quod accole ipsius patrie numquam antea quampiam volucrem tam intelligibili ratione cantare se testificati sunt audisse. Greci enim quasdam volucres sua tamen lingua regum salutationibus posse fungi asserunt ita: *Anichos basiley chere*. Quod sic latine exponitur: Invictissime cesar ave. Inde quia modo aperta latinitate usus convenienter regis orationi respondit, dubitandum non est, quin hic a deo missus esset nuncius prosperitatis future, qui ipsum suumque exercitum ad meliora revocaret. Quem prosecutus parvula semita est, donec recognito calle, quem die preterito amiserant, vocem uti antea minime

audierunt. Peregrini tamen qui illa via Iherusalem gradiuntur dicunt se alites usos huiusmodi voce audisse atque agricolas eiusdem patrie ab illo die, quo Karolus magnus a recto deviavit itinere, semper huiusmodi audire cantum ab his avibus illatum referunt solito sibi enarrasse. Tandem ipse cum exercitu suo Constantinopolim longo itinere fatigatus pervenit.

IX. De restitutione sedis Iherosolimitane.

Postea vero fusis fugatisque paganis ad celsam urbem, que vexilla vivifice crucis Christique passionis mortis ac resurrectionis retinet monumenta, letus et supplex adventans patriarche totique christicole plebi cuncta prospera deo opitulante solidavit. His itaque digestis imperatorem ipsius regionis licentiam repatriandi pie Karolus magnus subrogavit. Ast ipse dux bene providus, ut quemque fidelem decet in talibus, saltem usque in crastinum pietatis gratia, qua venerat illuc, eum deprecatus est immorari. Ille autem velut agnus mitis mitibus placide ac benignissime iocundo ac hilari corde quicquid velit sese facturum respondens adhuc etiam triduo et, si ei placeat, ultra moraturum edixit. Existimabat enim eum cum aliquibus guerram habere, pro qua iuberet adhuc se paululum ibi manere; sed aliud versabatur in pectore. Mansit tamen ex voluntate. Quo facto illius noctis transactis vigiliis et iam prosequentis rutilante aurora diei iussit suos cum benedictione dei rursus preparare viam repatriandi. Itemque ab episcopis et ab imperatore simulque a ducibus immo et ab omnibus amabiliter repetitarn abeundi licentiam gaudens optimus.

X. De munificentissima liberalitate Constantini.

Imperator vero Constantinus utpote callide ac honeste sibi esse consultum existimans pre porta civitatis foris in aperto campo inque oculorum regis redeuntis intuitu animalia multi generis tam volucrum quam bestiarum cariora variique coloris pallia et meliora gemmarum (que) et preciosissimorum lapidum queque insignia eaque quasi tanti laboris periculive et longi itineris esse mercedem computans preparari fecit. Sed ne ab exordio videar exulare et quia parum confido mee rationi, quamvis ex his apparatis multa bonorum morum possent extrahi instrumenta, multo melius tamen me tacere quam pauca et quasi per speculum dicere decrevi.

XI. De discretissima deliberatione consilii beati Karoli magni.

Preterea vero ut huiusc rei rumor diverberavit aures imperatoris Gallie, illico suos nobiliores natu et utiliores in consultu habuit in cetum, minime tamen inconsultus in tali re quid ageret, ibique eos consulens, utrum capiat, que a Constantinopolitano rege ad accipendum sibi sunt apposita, asseruit se nequaquam decere de tanto suo suorumque labore premium affectare, cum se suosque ad locum, quo dominice crucis vexilla refulgent, causa pietatis adduxerit, quo sepulchrum dominicum sua expugnatione inique paganorum potentie subtractum fideli devotioni christianorum deo miserante pateret debitum, ac ne qui antea bene predicabatur per populos tunc male divulgaretur. Et merito. Porro non omnes eum dicerent desiderio iusticie accensum, sed penitus avaricie aut male ambitionis studio agitatum et ita hec et his similia causa adiungendi suo regno aliud invasisse seu aurum et argentum vel alias quamplures congregandi divitias agitare, quod absit. Itaque cesar augustus, vir scilicet bene providentis ingenii, postquam quod iam in sincero corde diu involverat, palam

declaravit, iterum exercitui clam iter repatriandi festinare atque unicuique phalangi ex sua lingua precepit edicere, ne quispiam eorum tantarum rerum cupiditate ignitus audeat quicquam illorum quecumque sint tangere, immo etiam illuc veluti ea desiderans respicere. Tandem ipsi exeentes ab urbe, prius tamen a rege bene edocti omnia floccipendere, sicuti ipse eos ante docuerat, sub plurima Grecorum admiratione visi sunt.

XII. Amicabilis altercatio duorum imperatorum.

Ut autem pervenere ad id loci, unde planius omnia possent aspici, rex orientalis iam prenominatus sic imperatorem Gallie affatus ait: Domine et amande rex cesar augste, supplico, ut tue pietatis sinceritas nunc in omnia fiat michi secunda, quoniamquidem hec omnia tue dignitati sunt apposita, quo ex his, quecumque tibi placuerint, eligas, tota etiam si velis portare ac ducere tecum facias concedo. Ille quidem renuens hoc facere se pro dei misericordia et pietate consequenda, quin insuper pro celestibus et non pro terrenis divitiis lucrandis dixit tam gravia hilari animo sustulisse pericula. Proinde inter duos imperatores altercatio benigitatis aliquantisper mansit. Is enim suam denegationem infractam esse confirmat, ille quoque per dei caritatem contestans quo capiat perseverat. Alioquin dicit iterum perdere se atque suos, quin immo non, sapienter agere illum, si absque quolibet munere ad sue partes regionis regredi festinet. Presertim asserit eum oportere quodvis munus deferre, non quasi mercedem aut premium laboris, sed ut huiusce rei testimonium et quasi misericordie dei pignus ferens suis compatriotis ostendat. Ad hec noster imperator, utpote qui nocte pervigili mente esse optimum factu cogitaverat – nam postea suis ipse enucleavit aliquid se portare debere, quod occidualibus pignus gratie dei inesse videretur – respondit dicens: In hoc vero te sancti spiritus ammonitione comperio esse monitum; hoc quippe, quod nocte preterita quemadmodum me deceret facere toto animi affectu cogitaveram, ita te modo percepit dicentem. Sed ex istis prepositis nullum mecum portare decrevi, ne magis avaritie suspicio quam caritatis pietatisve dei commemoratio videatur oriri. Quapropter video, quia tale quid deferre me condecet, quod occiduali genti fiat exemplar pietatis; propterea ego tue petitioni assensum tribuam. Si autem tu optationi nostre humillimeque rogationi tui cordis patulas aures [ad id], quod flagitamus intente inclines; eligam quod, ut dictum est, queamus dignanter portare. Ille equidem concordi animo hoc desiderans audire, quicquid ei placeat, benigne concessit postulare.

XIII. Devota petitio penarum Christi.

Ad hec mox Karolus magnus enucleavit, quod habebat in pectore sub puritatis et fidei sincera devotione. Ergo de domini nostri Ihesu Christi penis, quas pro nobis peccatoribus obediens patri usque ad mortem dignatus est pati, misericordissime tribuas gestimus, quatinus nostrates, qui ad urbem, que semper memoriam nostre redemptionis feliciter retinet, causa abolendi sua peccamina venire nequeunt, quiddam nostris in partibus visible habeant, quod ad passionis dominice mentionem facte Iherusalem, que visio pacis dicitur, corda eorum molliat et ad fructum digne penitentie revocet pietate. Qua re audita et concessa uterque imperator discessit, hic ad suos archiepiscopos et episcopos abbates monachos et alios quamplures principes in consilio prudentes consulendum, quomodo tam sancta deberet tractare, alter quoque ratione sciscitandi suum clerum suosque optimates, quo in loco absque fallacia sanctuaria iam prelibata iaceant abscondita.

Nesciebat enim, ubi Helena inventum thesaurum sanctum deposuerat. Huic autem probabili ratione sic a suis respondetur: Quoniamquidem partem de nostri redemptoris penis vis accipere, in primis dignissimum ac iustissimum vere est, habitaculum vere fidei scopare scopis vere confessionis et triduani ieunii sarculo spineta corporis eradicare digneque penitentie fructificatione cordis horreum adimplere et tandem suppliciter ad sancta accedere. Quorum consilium cesar augustus approbans ita, uti consuluerunt, indixit eis facere. Alteri vero cleris eque et sui optimates loca quesita, in quibus iacerent recondita, indicantes itidem, quod supradictum est, simili quoque devotione facere predixerunt. Quo auditio gavisus est valde. Viris itaque duodecim electis, qui ad hec tam sancta digni viderentur tractare, triduanum ieunium precepit peragere, et isti digni ad loca thesauri aperienda prescripti sunt. Demum his ita peractis ambo imperatores illuc supplici corde cum suis hominibus pervenerunt. Cum autem ad locum confessionis Romanus imperator pervenisset, prostratus statim in pavimento cuidam sancto archiepiscopo nomine Ebroino sua peccata confessus est puro corde, etsi in primo die triduane penitentie confessus fuerat humillime, itidemque suos iussit facere. Quod et factum est. Denique utrimque cleris psalmos cum letania incepit psallere. Divinis [itaque] aliis laudibus immorantibus nostre beatam redemptionis memoriam preelecti satagunt suppliciter revelare. At priusquam tanta tamque celeberrima totoque orbe terrarum nonnumquam veneranda tangerent, sciscitabantur in ter se, quid eorum primum peterent. Tum omnes una voce proclamantes quasi celitus inspirati dixerunt: Quoniamquidem nostre libertatis causam habere volumus, nunc ad capitalia capere prius properemus, cum Christum, qui liberavit nostrum caput, omnium caput esse credamus.

XIV. De theca spinea corone reserata.

Preterea vero, ubi quidam Grecus Neapolis antistes nomine Daniel fonte lacrimarum cordis aperto, vir videlicet vita et moribus laudabilis, thecam, in qua spinea corona erat, accipiens reseravit, tantus tamque mirificus inde exiens odor se infudit naribus circumstantium, ut in paradii semper florigerum virgultum se estimarent esse translatos. Ad hec autem beatus Karolus magnus flexis in humum genibus huiuscemodi fudit orationem ad dominum: Domine deus omnipotens, qui fabrice mundi fabricator semper es splendens celumque et terram et que in eis sunt gubernas, summe prudens, qui sedes super Cherubin, dignare famuli tui orationem suspicere. Oro te domine ante tuam maiestatem humiliter prostratus et supplico tueque largam misericordie munificentiam supplex flagito, ut mee parvitat de tuis penis sanctis deferre partem concedas. Et nunc domine Ihesu Christe revocando miracula tue passionis resurrectionisve dignanter visibiliterque huic populo quiddam ostendas, quod occiduali genti hec de tuis penis esse veraciter et sine ulla dubitatione fideliter possim demonstrare; ita domine, ne quis infidelis audeat amplius dubitare, quin hec corporaliter pro nobis humanatus passus sis in cruce. Tu autem dominus es omnium domine Ihesu Christe, qui formasti omnia quando non erant, cui Cherubin et Seraphin omnesque celestes virtutes serviunt ac incessabili voce te laudant in excelsis dicentes : sanctus sanctus sanctus dominus deus exercituum. Tu etiam domine incredibiles angelos profundo lacui tradidisti cruciandos precepto tuo semper contrarios. Et nunc domine aures tue dignissime pietatis inclina michi ac deprecationem, quam ego peccator et indignus coram maiestate divinitatis tue prostratus effundo, digneris exaudire.

XV. Qualiter corona floruerit in odore suavitatis et splendore lucis inestimabilis.

Hec igitur cum beatus Karolus magnus perorasset, res digna relatu accidit. Nam ros statim veniens celitus lignum inebriavit et spinas ipsi insertas flores emittere fecit, ac inde suavitatis exivit odor adeo magnus, ut hi qui aderant in templo precarentur dominum nec se mutare nec tam suavem odorem eis amplius deficere. Nam in hoc seculo minime putabant corpore degere se. Tanta namque inerat lux, quod etiam sua quisque indumenta celestia esse putabat. Egri vero ut antea dolorem numquam patiebantur, sed in paradiſo saluti se esse redditos credebant. Interea rex iam pretaxatus tanti miraculi gratia illustratus in celum erectis luminibus dicere cepit cum psalmista huiusmodi visione exhilaratus: Exaudisti domine vocem meam, qua clamavi ad te, miserere mei et exaudi me. Tibi dixit cor meum, quesivi vultum tuum, vultum tuum domine requiram, ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo. Adiutor meus esto, ne derelinquas me neque despicias me deus salutaris meus. Et illud: Exaudi domine iusticiam meam, intende deprecationem meam et cetera psalmi usque ego clamavi. Sed dum quoniam exaudisti me deus diceret, totus clerus te deum laudamus intonuit clara voce. Finitis itaque huius miraculi laudibus rex orationem finiens dixit: Inclina aurem tuam michi domine et exaudi verba mea et reliqua psalmi. Magna gratia! Quippe ipse, qui pro nobis humanatus et easdem penas pati dignatus est, hec et alia multa fideliter sibi supplicantibus probabiliter voluit ostendere, et ne de hoc quidem ulla dubitatio ultra aut quis error pullularet in orbe, quin id lignum iam diu siccum et absque ullo terreno humore factum modo celitus rore emisso ita viride apparuit, sicut die illa de terra eradicatum esset. Cum predictus pontifex adunca forcipe robur ipsius ligni secare inciperet, et quasi transplantatum super aquas deditis humori radicibus estus fervorem minime timens deus virere [illud] florereque fecit, sicut de virga Aaron legitur fecisse, qui de beatissima semperque virgine Maria sine virili commixtione natus est deus et homo una persona. Et quis tam demens et tam infidelis, qui audeat dubitare hoc esse de ligno, quod, ut dictum est, supra caput suum pro nobis in passione dignanter [dominus] sustinuit, et regis orationem ostendens a se esse auditam flores fecit emittere? His talibus et tam pia ammiratione dignis supplicisque sui precibus perfectis et auditis

XVI. De susceptione flororum in quanto imperiali.

Deinde imperator Gallicus, utpote qui sapiens nudis cubitis et genibus laniatis assiduo tractu pavimenti triduanoque iejunio abstracto corpore anxius erat, aliis de tam ammirabili ostensione stupefactis non inprovidus timuit fore indignum, si hii flores ad terram caderent et adventantium incursione concularentur, quos divine exhibitione misericordie elatos esse non dubitabat, de arboreo [ergo] pallio, quod ad tam digna recipienda preparaverat, partem incidi precepit ibique sanctarum suscipiens emissiones spinarum in chirotecum suam dexteram, que vulgari sermone dicitur guantus, inclusit. Dehinc alium apparat ad spinas Christi cervice sacratas.

XVII. De quanto imperiali in aere mirabiliter suspenso.

Quantum vero cum floribus cuidam viro archiepiscopo Ebroino fideliter ad servandum tetendit, sed nescio, uter eorum magis haberet largo flumine lacrimarum acies oculorum impeditas. Hic namque ab illo putans receptum esse dereliquit. Alter quoque primum tanto spectaculo intentus paululum intermissa oratione postea ad eam reversus ac idcirco desiderabilius inherens nec ad imperatorem respexit nec quantum tetigit. Mira res! Porro larga misericordia dei et pietate, qua sponte ipsas

penas pati et quamplurima pro nobis dignatus est facere, per spacium fere unius hore stetit guantus in aere. Ut autem a prefato imperatore sancte spine sunt recepte suppliciter et recondite honorabiliter, quantum, quem viro paulo superius nominato voluit commendare, siccatis lacrimis et oculorum acie paulisper clarificata stare vidit in aere et cui se commendasse estimabat, quid hoc miri esset, gestiebat eum interrogare. Verum enimvero ipse tantorum ammiratione signorum tantoque gaudio exhilaratus cordisque gurgite inundante vix interrogationem quam inchoaverat finire et respcionem interrogati valuit audire. Ipse etenim timens deum piguisse, quia hec in chirotecam deposuerat, benigne inquirere satagebat, quid ille de sibi commisso fecerat et quomodo qualiterque quod videbat evenerat. Ceterum is minime se dum taxat non accepisse, sed nec antea etiam vidisse veraciter affirmat. Demum idem imperator quantum capiens frustum pallii, quod involverat intro, cum reliquis retraxit et quos prius flores deposuerat, videre cupiebat; sed dei amminiculante virtute conversi sunt in manna mirabile. Quo viso gaudens cepit dicere illud psalmiste: Saturati sunt filii tui domine et cetera. Et de integro involvit in pallio. Et hoc tamen manna est in Gallia in ecclesia terbeatissimi martiris Dyonisii Ariopagite, licet et de illo manna, quod in deserto filiis Israel dominus pluerat, usque hodie esse referatur.

XVIII. Vox in laudem dei psallentium.

His ita gestis ecce foris adventantium valvasque basilice maximo impetu pulsantium clamor aures intus exultantium fortiter penetravit. Tandem partim reseratis portis partim fractis irruperunt clamantes: Vere hodie est resurrectionis dies, et hoc cum psalmista concinunt: Hec est dies quam fecit dominus, exultemus et letemur in ea, et que usque ad finem sequuntur. Ad hec beatus Karolus magnus reddere gratias deo omnes hortatur ita dicens: Cantate domino canticum novum, quia mirabilia fecit nobis hodie. Letatus sum vero in his, que dicta sunt michi advenientibus in domum domini. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Iherusalem. Iherusalem, que edificatur ut civitas, cuius participatio eius in id ipsum. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus domini ad confitendum nomini domini Israel testimonium et reliqua. Unde, fratres karissimi, unanimes deo omnipotenti, qui omnes salvos fieri et ad agnitionem vere fidei venire vult, ab imo cordis et sincera mentis intentione promamus et cum vociferata odarum prolatione gratias agamus obnixe semperque laudantes deum patrem omnipotentem, unum in trinitate et trinum in unitate confiteamur, quoniam hodie suum populum dignatus est visitare. Idcirco iubilate do omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi eius et dicite: quam terribilia sunt opera tua domine, nimis profunde facte sunt cogitationes tue. Vir insipiens non cognoscet et stultus non intelliget hec et cetera usque ad finem psalmi. Et laudate dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. Et laudate dominum, quoniam bonus est psalmus; deo nostro sit iocunda decoraque laudatio. Edificans Iherusalem dominus, dispersiones Israhelis congregabit. Quia ipse contritos corde sanat et alligat contritiones eorum. Et alibi: Lauda Iherusalem dominum, lauda deum tuum Syon; quoniam etsi antea hodie tamen confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te. Itaque continuata psalmodia regressi sunt ad alias penas. Preelectus vero ad hoc pontifex ipsum dominicum clavum manibus elatis apportans regi attribuit.

XIX. De curatione trecentorum et unius.

Sed et hoc etiam reticendum non est, quod dei larga misericordie exhibitione peractum est. Nam simul ac spine, ut dictum est, extracte floruerunt, mox inde maximus et fragrans odor exiens civitatem totam complevit sanitate. Quippe ex ipso affatim mirifico odore sanitas egris opulentissima emanavit. Trecenti namque et unus curati sunt homines. Sed aliis omnibus fatentibus una brevissimo temporis articulo sibi adventasse curationem diversarum infirmitatum, iste solus viginti pene annos et tres menses habens in infirmitate nequaquam se una simulque visum auditumque et usum loquendi suscepisse confirmabat. Prius namque visum, deinde auditum, postremo loquela se dei misericordia operatrice testatus est recepisse. Quo audito qui aderant glorificaverunt deum dicentes: Omnes gentes plaudite manibus, iubilate deo in voce exultationis. Magnus etenim dominus et laudabilis nimis et magnitudinis eius non est finis, quia omnes letificat in se sperantes. Hinc et psalmista ait: Suscepimus deus misericordiam tuam in medio templi tui; secundum nomen tuum deus sic et laus tua in fines terre, iusticia plena est dextera tua. Et alibi: Orietur in diebus eius iusticia et abundantia pacis et dominabitur. Iste etenim vere dies domini est, quia et infirmitatum remedia et abundantia pacis populo immissa est; et bene dominabitur, quoniam hodie ab obsessis daemones excluduntur. Quapropter cum alleluia canamus, confitemini domino, quoniam, licet semper in omnibus sit bonus, hodie tamen maxime in suarum penarum receptione ac in istorum curatione nobis minime dubitetur bonus adesse. Etsi enim non numquam misericordia eius in omne seculum larga creditur, nobis tamen hodie potissimum maxima in utroque irroratur. Et sic ordinem huiusc curationis ammirati sunt, computantes in spinee domini corone extractione visum sibi redditum esse, deinde auditum in sectione, postea vero in florum emissione vinculum lingue esse absolutum affirmant. Nec minus et in sancti receptione clavi eadem miracula fuisse dinoscuntur et plura facta.

XX. De quodam puero sanitati restituto.

Ast multa pretermittendo non esse reticendum iudico, quod factum est de quodam puero, qui aridam manum sinistram et totum latus aridum ab utero matris habebat, et idcirco partis alterius membra pigritudini erant subdita. Nam postquam ipse dominicus clavus de alabastro, quo honorifice reconditus fuerat, extractus aerem pepulit, statim ipse sanitatem roboratus ad ecclesiam plenus magni gaudii cucurrit et tunc se pulchro ordine curationum esse curatum propalavit, quia ferme circa horam nonam lecto accubitatus et quasi in extasi positus se videre probabili ratione edixit, ex sinistra manu et similiter arido pede clavum et a latere quendam fabrum canutum adunca forcipe lanceam extrahere. Et adhuc eo ista loquente clerus te deum laudamus intonuit clara voce. Quo finito beatus Karolus magnus cecinit hoc psalmiste pio ore: Manus tue domine fecerunt me et plasmaverunt me; da michi intellectum, ut discam mandata tua, que tuis servulis, videlicet meis compatriotis, ostendendo memoriam tuarum penarum liberantium nos plenissime valeam disserere, quoniam qui timent te videbunt me et letabuntur, quia in verba tua supersperavi. Cognovi etenim domine, quia equitas iudicia tua et in veritate tua humiliasti me. Igitur domine fiat misericordia tua ut consoletur nos secundum eloquium tuum servis tuis.

XXI. De repositione reliquiarum in tergore bubalino.

Istis vero atque multis aliis in saccis suis singillatim repositis cum psalmis et ymnis et canticis spiritualibus uterque rex cum suo exercitu feliciter repatrians et saccum de tergore bubalino factum, in quo spineam coronam et clavum, frustum crucis et sudarium domini cum sanctissimis reliquiis, sed et sanctissime virginis Marie matris domini camisiam et cinctorum, unde puerum dominum Ihesum in cunabulis cinxerat, et brachium senis Symeonis insuerat, devotissimus imperator Karolus devotissime deportavit. His igitur omnibus pio affectu pius athleta Christi fideli dispensatione prudentis custodie et prudenti ratione venerationis debite ad collum sue predicande humilitatis per singulos dies suspensis tandem Ligmedon pervenit, ubi aliquanto tempore suos longo itinere fessos misericorditer recreans iam quasi in portum salutis receptus habitavit.

XXII. De resuscitatione cuiusdam pueri et XLIX aliorum salute apud Ligmedon.

Ast ut pretermittam, que in itinere a Constantinopoli usque perdurato facta sunt, quod hic operatrice dei virtute gestum est, quam verissime potero paucis elicere conabor. Ipse itaque ingrediens castrum iam paulo ante taxatum ad ecclesiam divino duce deductus tendebat, quatinus sancta, que longe vie dictis in sacculis ad instar pere factis suppliciter et devote deportaverat, fideliter et pie inibi collocarentur, ut deceret. Sed et alii viri sanctissimi episcopi abbates monachi archidiaconi et levite, ut quisquis ad hec deportanda dignus adesse visus fuerat, alias similiter in saccis digne sarcitas reliquias cotidiane laudis usui dediti tollebant. Ceterum quoque preses prenominati castri Solathiel nomine, quod petitio mea vel petitor dei interpretatur, domi habens filium variis languoribus afflictum regique ad ecclesiam, ut dixi, tendenti obviare properans in grabbato portari precepit. Mater vero Maia nomine, que medicina vel obstetrix dicitur, patris iussione haud tantum incitatur ad ferendum filium, quantum miraculorum fama Neapoli factorum passimque in via et in urbibus, vicis et castris villulisque et agris, que ad aures eorum tamquam ad aliorum dilapsa fuerat; sed dum portabatur, nature concessit. Unde parentes flentes ac ululantes ad regis genua prostrati sunt dicentes: Domine rex amantissime, tuis auxiliare famulis. Ecce unicus nobis erat filius, qui male ab innumeris vexabatur et torquebatur morbis, quoniam debilitate cerebri lumen oculorum amiserat, in naribus vero gibbosus erat. Extrinsecus autem hec. Ciragra manus, podagra pedes scabiesque et prurigo totum corpus dilaniabant. Sed quod magis dolendum erat, intrinsecus epatica passio, immo ebitudo animi, caduca gutta et cotidiana vecordia ipsum desipere faciebant. Unde baburrus et insanus ab omnibus reputabatur. Tibi igitur obviavimus gestientes eum offerre misericordia ac pietate commoti; sciebamus enim te verum Christi militem quedam particulatim afferre de spinea corona et clavum et de crucis ligno frustum, sudarium [domini] et camisiam beatissime semper virginis dei genitricis Marie cum cinctura et affatim de reliquiis sanctorum domini. Et quia de variis infirmitatibus ubique factis miraculis ad nos usque fama pervolavit, confidebamus saltem tantorum signaculo remedia infirmitatis posse filio nostro et salutem etiam corporis et anime impetrare accincti robore fidei (sperabamus); sed, quod dolemus, nature legibus subditus est. Nunc autem quia legitur nulla fides vacua, et, ut dictum est, quoniam de multis et variis languoribus miracula in reliquiarum receptione facta a domino et postea in itinere audivimus esse, venias igitur obsecramus ad corpus exanime. Ipse siquidem imperator ut vidit parentes nimium sese dolore mortui affligentes, pietate compulsus de albissimo mulo, in quo sedebat, quantotius descendit. Tunc pater et mater una voce verba hec eluctati sunt diu emittere: Domine Karole magne, sit hodie maiestas tua nobis postulamus secunda. Quare non differas festinus elicere, que, antequam credantur adesse, dei

misericordia largiente certa sunt advenisse. Namque credimus, si dominici portione ligni fuerit signatum cadaver exanime vel tactum, etsi non vitam presentem, saltem eternam requiem anime possidere. Post hec denique accepit peram oppansam, in qua predicte reliquie honorifice erant recondite, quam manibus sublevans ad libitinam, ubi iam portatores corpus deposuerant, properabat accedere. Sed ubi sacculi tantum umbra, quem ut dixi appropinquans feretro manibus levarat, cadaver attigit, illico tantus de corpore exanimi fetor exivit, quod vix et imperator et alii longe etiam stare possent. Tandem Ebroinus mire sanctitatis presul necnon sanctissimus vir archidiaconus Guibertus et Iohel Gerontinus sacerdos et quidam Grecus oriundus nobilioribus Thebanorum Gelasius subdiaconii officio functus et hic vir laudabilis simplicitatis, hii omnes regem hortantur ad corpus appropriare. Gelasius vero sentiens dei adesse virtutem alabastrum de manibus imperatoris suscepit cum sacco, quo predicta sancta erant reclusa, et ad corpus usque cursitando pervenit. Et cupiens lignum dominice crucis elicere appodiavit feretro affructabulum. Quo tacto feretro mox puer Thomas nomine quasi excitatus a somno coram parentibus alacer surrexit. Ea quoque res omnes castrenses ad laudes deo solvendas et gratias impulit, quoniam rumore huiusce rei conciti ad ecclesiam convolant, quisque aut suum egrum deportans sive deducens pedestrem sive iacentem in grabbato cuncti properabant ita conferre. Nec mora medicinali dei omnipotentia quinquaginta uno minus promiscui sexus curati sunt a variis languoribus in utroque. Inibi vero beatus Karolus magnus sex mensibus et uno die sedens suos ex itinere fessos recreabat magnopere; nequaquam tamen virtus dei cessabat miracula facere. Illud etenim castrum in multa sui parte construxerat studiose illicque eiusdem regis omnia ferme gesta, que ultra Renum fecerat, certissime scripta sunt. Preterea itaque recreatis suis inceptum compendiose peragens iter Aquisgrani devenit.

XXIII. Que et quanta dei fuerunt miracula apud Aquas Grani.

Longum est autem enarrare, quot et quanta ibi dominus dignatus est operari. Nam ceci innumerabiles illuminati, demoniosi duodecim, leprosi octo, paralitici quindecim, claudi quatuordecim, manci triginta, gibbosi quinquaginta et duo, febricitantes vero absque nomine et numero, caduci sexaginta quinque, gutturnosi plures. Una etiam vidua mulier insana et filia eius demens, alia quedam matrona de Leodio vesana vinctis manibus post tergum adducta et quamplures ex vicinis locis variis languoribus afflicti reversi sunt incolumes quisque ad propria et contracti viginti et unus erecti sunt. Rex autem ecclesiam ibi mirifice construxit, in qua sancta honorifice recondidit.

XXIV. De convocatione principum et tocius populi.

Denique per totum pene orbem terrarum legatos suos misit, quatinus in Idibus mensis Iunii omnes venirent Aquisgrani videre sancta, que de Iherusalem et de Constantinopoli secum detulerat, scilicet de spinea corona, quam pro nobis dominus noster Ihesus sustinuit sua sponte, octo spinas cum roboris parte, ubi fuerunt infixe, et unum de clavis et de ipsa cruce et eiusdem sudarium et beatissime matris eius semper virginis Marie interulam, quam in ipso partu habuit, et fasciam, qua strinxit eum in presepio, et sancti senis Symeonis brachium et alia multa. Itaque turbis undique advolantibus factus est statim sine numero populus. Ceterum postquam ventum est ad constitutum diem, imperator consilio archiepiscoporum presulum abbatumque et aliorum sanctorum virorum

doctos pontifices et alios bonos doctores sermocinando per triginta loca iussit indicere catervis, quoniam multitudo enormis erat, ut priusquam venirent ad tam sancta videre peccata sua confiterentur puro corde. Quod et factum est. Postea vero rex ipse cum omni clero vacante dei laudibus in promunctorium quoddam foris iuxta castrum sancta secum deferens venit; deinde circumstanti populo unaque clero que apportaverat prememorata satagebat denudare. Preterea qui aderant sancti fecerunt sermonem ad populum et semper in Iunio mense et in secunda ebdomada inque quarta feria ieunii eorum quatuor temporum amodo inductionem spinee corone domini, clavi et ligni crucis sudariique ac plurimarum reliquiarum sanctorum fieri predixerunt. Et bene in ieuniis, quia nemo ad tam sancta nisi sobrius et ieunus purificatusque atque mundus accedere debet, sic quoque, ut in peccatorum remissionem quisque studiose se vera purificet confessione. Quapropter ab indicendo indictum vocatur. Squis vero scire affectat nomina et numerum archiepiscoporum episcoporum et abbatum ad idem sollempne indictum convocatorum, historiam unde hec excerpta sunt perlegat. Nusquam tamen perfecte omnium nomina et numerum esse comprehensa certissime confidimus, cum scriptorum incuria vel ignorantia in his et similibus quamplurima diminuta pertranseat. Ignorare autem fidelium Christi nolo diligentiam, quia in eadem curie celebritate inter cetera dei magnifica et laudande maiestatis opera cuiusdam mortui legitur facta resuscitatio super corpus exanime posito domini sudario, omni clero et populo laudes illi decantante, cui honor et imperium in secula seculorum sine fine amen.

Explicit liber secundus. Incipit prologus libri tertii.

Propositi nostri negocii lingua licet balbutienti, affectu tamen affluent parte transcursa superest de exuberanti amenitate vernantis agri flosculos adhuc quamplures collectos in presenti serie operis conferre et quasi de abstrusis favorum cellulis aromatici saporis mella producere. Quia vero christianissimi beati Karoli virtutes et merita licet pro modica parte attigimus, interim adhuc etiam gloriosam seriem signorum ipsius delibemus sola ea nunc quoque degustantes, que per annales eiusdem principis ipsi legimus vel que nostris temporibus mirifice contigisse gloriamur. Squis vero, ut predictum est, nosse desiderat insignia prefati victoriosi Romanorum principis prelia et multiplices celeberrimasque ipsius victorie palmas, quas deifice virtutis gratia frequentissime optinuit, manifeste et notabiliter in preclarissimis illius gestis repperire poterit universa. Inde enim patenter declaratur, qualiter sagitta eius numquam retrorsum abierit nec declinaverit clipeus eius a bello et hasta non sit aversa, cum tamen ipsius vigilantissima et deo devota sublimitas pro Christi nomine nullum subterfugerit periculum vel sancte fidei nomen propagare vel hostes sancte dei ecclesie expugnare. In presentiarum igitur tercie huius distinctionis inicium ab ea epistola assumemus, quam Tulpinum Remensem archiepiscopum Leobrando Aquisgranensi decano transmisisse in cronicis Francorum apud sanctum Dyonisium in Francia repperimus. Est enim eadem epistola per omnes et singulos sue porrectionis articulos iustissimi et victoriosissimi Karoli magni approbativa, cuius cum sit continentia ordo preliorum in Hispania a prefato imperatore gestorum, pro arbitrio tamen nostro, ut presens exigebat intentio, de multis pauca declaravimus, que in presenti ad miraculorum gloriam congregimus historialia ipsius gesta, ut sepe iam diximus, ab hac serie excludentes. Summe igitur trinitatis exorato auxilio executionis insistamus proposito.

I. Epistola Tulpini Remensis archiepiscopi Leobrando Aquisgranensi decano transmissa sanctitatis beati Karoli magni assertiva.

Tulpinus dei gratia Remensis archiepiscopus ac sedulus triumphalis Karoli magni in expeditione Hispanie socius Leobrando Aquisgranensi decano salutem in Christo. Quoniam nuper mandastis michi apud Viennam cicatricibus vulnerum adhuc egrotanti aliquantulum, ut vobis scriberem, qualiter imperator noster famosissimus Karolus magnus Hyspaniam et Galiciam a potestate Sarracenorum liberavit, mirabilium gestorum apices eiusque laudanda super Hyspanie Sarracenis trophea, que propriis oculis intuitus sum quatuordecim annis Hispaniam perambulans et Galiciam una cum eo et exercitibus suis, pro certo scribere vestreque fraternitati mittere non ambigo. Magnalia enim, que rex gessit in Hyspania, in nullis pene chronicis sufficienter inveniuntur divulgata et, ut michi scripsistis, ea plenarie repperire vestra nequivit fraternitas. Vivas et valeas et domino placeas.

De beata visione stellaris vie.

Gloriosissimus itaque apostolus Christi Iacobus aliis apostolis et domini discipulis diversa mundi climata adeuntibus in Galicia ut fertur verbum dei primitus predicavit. Deinde eius discipuli ipso ab Herode rege perempto ac corpore illius a Iherosolimis usque in Galiciam per mare translato in eadem terra Galicie fidem Christi et predicationem apostoli confirmaverunt. Sed ipsi Galicie populi postea peccatis suis exigentibus Christi fidem abnegantes usque ad beati Karoli magni tempora in infidelitate permanserunt. Hic vero Karolus magnus, postquam multis laboribus diversa orbis regna, Angliam scilicet et Galliam Germaniam Baioariam Lotaringiam Burgundiam Italiam ceterasque regiones innumerandasque urbes a mari usque ad mare divinis munitus subsidiis invincibili potentie sue brachio subiugavit et ab infidelium potestate liberavit, christiano imperio subdidit. Tanto igitur sudore ac gravi fatigatus labore, ut requiem sibi daret nec amplius bellum iniret proposuit, cum per visum nocte intuitus est in celo quandam viam quasi stellatam incipientem a mari Frisie et tendentem inter terram Teutonicam et Italiam, inter Galliam et Aquitaniam rectissime transeuntem per Guasconiam Basculamque et Navarriam atque Hispaniam usque Galiciam, ubi corpus beati Iacobi tunc temporis latebat incognitum.

II. Qualiter sanctus Iacobus beato Karolo magno apparuit.

Hec igitur cum beatus Karolus per singulas pene noctes consiperet, cepit secum meditari sollicite, quid hec visio significaret. Cui talia corde meditanti vir quidam pulcherrimam ultra quam dici fas est habens speciem nocte in extasi apparuit dicens: Quid hic agis fili Karole? At ille inquit: Quis es domine? Ego sum, inquit, Iacobus apostolus Christi, filius Zebedei, frater Iohannis evangeliste. Ego sum, quem dominus Ihesus de mari Galilee sua ineffabili gratia vocare dignatus est, quem Herodes rex occidit gladio, cuius corpus in Galicia, que a Sarracenis oppressa detinetur, incognitum requiescit. Unde admodum miror, quod terram illam a Sarracenorum dominio adhuc minime liberasti, qui tot urbes tantasque regiones tibi subiecisti. Quapropter tibi notifico, quia sicut dominus omnium regum terre potentissimum te constituit, sic ad preparandum ad me viam fidelium et liberandam terram meam de manibus Moabitum ex omnibus te principibus elegit, ut coronam exinde eterne beatitudinis consequaris. Quod autem instar vie stellate in celo vidisti, hoc significat,

quod tu cum magno exercitu ad expugnandam gentem perfidam et visitandam basilicam et memoriam meam ab his horis in Galiciam proficisceris et post te omnes populi a mari usque ad mare peregrinantes et delictorum suorum veniam implorantes illuc ituri sunt narrabuntque laudes domini et virtutes [et mirabilia], que facturus est, sicque ibunt a temporibus tuis usque ad finem presentis seculi. Nunc igitur perge quamcitus poteris, quia ero auxiliator tuus in omnibus sperans propter labores tuos coronam tibi a domino preparatam in celestibus, et usque ad novissimum diem erit nomen tuum in laude. Hoc modo beatus Iacobus apostolus Christi militi Karolo magno tribus apparuit vicibus. Quibus imperator excitus et ammonitus atque apostolica promissione fretus coadunatis exercitibus multis profectus expugnare gentes Hyspanie perfidas aggressus est.

III. De subita ruina murorum Pampilone.

Prima urbs, quam obsidione cinxit , Pampilona extitit et sedit circa eam tribus mensibus; sed eam capere non poterat, quia muris inexpugnabilibus munita erat. Tunc precem ad dominum et sanctum Iacobum fudit dicens: Domine Ihesu Christe, pro cuius fide et amore hoc iter arripui, da michi, ut hanc urbem capere valeam ad laudem et honorem nominis tui. Et ad beatum Iacobum sic ait: O beate Iacobe, si verum est, quod michi apparueris, presta ut illam capiam. Tunc deo prestante et beati Iacobi intercessione muri confacti funditus corruerunt, sicut legitur divinitus factum de muris Iherico. Itaque Sarracenos, qui baptizari voluerunt, ad vitam reservavit eosque, qui renuerunt, gladio feriendos tradidit. His auditis ceteri Sarraceni invictissimo Karolo magno ubique sese in ditionem tradebant obviamque ei tributa mittebant et urbes ultro reddebat et facta est illi tota terra sub tributo. Mirabatur gens Sarracenica videns gentem Gallicam validam scilicet et decenter ornatam atque armatam, sed et facie et statura elegantem, eosque honorifice et pacifice recipiebant armis etiam abiectis. Deinde beatus Karolus visitato beati Iacobi sepulchro accessit ad petram limitarem et infixit in mari lanceam suam agens deo grates et sancto Iacobo, qui illum hucusque conduxissent, dicens, quia ulterius ire nec progredi posset. Galicianos vero, qui post beati Iacobi discipulorumque eius predicationem a fide recesserunt, baptismi gratia per manus Tulpini archiepiscopi regenerari fecit, illos scilicet, qui ad fidem Christi sponte converti voluerunt, qui nondum baptizati erant. Illos autem, qui ad fidem Christi converti noluerunt, aut gladio interemit aut sub christianorum imperio captivavit; deinde per totam ivit Hispaniam a mari usque ad mare.

IV. De subversione ydolorum Hispanie et de ydolo Mahumeth.

Idola et simulachra, que tunc in Hispania invenit, penitus destruxit preter idolum, quod est in terra Alandaluph, quod vocatur Salamcadis. Cadis dicitur locus proprie, in quo est salam, qui lingua Arabica deus dicitur. Tradunt Sarraceni, quod Mahumeth, quem ipsi colunt, ydolum istud dum adhuc viveret in nomine suo fabricavit et demonum legionem arte sua magica in eo inclusit et signavit, que etiam tanta fortitudine illud ydolum optineret, quod a nullo umquam frangi potuisset. Quociens enim aliquis christianus ad illud appropinquabat, periclitabatur illico. Cum vero Sarracenorum aliquis causa orandi vel deprecandi Mahumeth accessisset, incolumis recedebat. Super quod etiam si avis forte resedisset, mortem incurrebat. Est igitur in maris margine lapis antiquus opere Sarracenico subtiliter exsculptus, super terram situs, inferius latus et quadratus, superius vero altissime erectus, quantum solet avis in sublime volare, super quem statuta est imago